INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal solicitando a retirada da caçamba de

lixo localizada na altura do número 85 da rua

Brasópolis, na cidade São Jorge.

Senhor Presidente,

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam adotadas as

providências necessárias, por meio dos órgãos competentes, visando a retirada da

caçamba de lixo do ponto de descarte localizada na altura do número 85 da rua

Brasópolis, na cidade São Jorge.

Justificativa

A permanência da caçamba tem ocasionado o acúmulo constante de lixo e

resíduos diversos, gerando forte mau cheiro, proliferação de mosquitos, além do

surgimento de animais peçonhentos e outros vetores de doenças. A situação tem causado

sérios transtornos à população, colocando em risco a saúde pública, a segurança e o bem-

estar dos moradores.

       Além dos impactos sanitários, o local vem se tornando ponto irregular de

descarte, agravando ainda mais o problema e comprometendo a qualidade de vida da

comunidade. Diante disso, solicitamos a retirada da caçamba e a adoção de medidas que

impeçam a continuidade do descarte inadequado no endereço mencionado.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 24 de fevereiro de 2026.

DANIEL BUISSA

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003700340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-24T11:40:07-0300